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Anotace
Diplomová práce se zabývá vztahem televizních vydavatelů a internetu, respektive jakým

způsobem televizní vydavatelé využívají internetové kanály pro komunikaci s uživateli.

Práce přitom vychází ze závěrů několika analýz, které zjistily, že televizní vydavatelé

aplikují televizní logiku i u svých internetových kanálů, čímž plně nevyužívají potenciál

internetu. Cílem práce bylo toto tvrzení ověřit, a zjistit, jakým způsobem pracují vybraní

čeští a zahraniční vydavatelé se svými webovými stránkami a sociálními sítěmi, a jak

přistupují ke svému publiku. K tomuto účelu byla provedena obsahová analýza webových

stránek a profilů na sociálních sítích 20 vybraných pořadů, na jejímž základě byla

komunikace každého zkoumaného pořadu i vydavatele kategorizována dle typologie

přístupů k publiku od Eugenie Siapery. Kvůli značným rozdílům v komunikaci jednotlivých

pořadů práce identifikovala i hlavní faktory ovlivňující podobu komunikace.

Annotation
This master thesis deals with the internet – television media relations, more specifically how

selected tv publishers use internet channels to communicate with users. It is based on several

previous analysis, which argued that publishers apply old television logic on the internet as

well, and therefore they do not use full potential of the new medium. Goal of this thesis was

to test this argument, as well as to discover how Czech and foreign publishers use internet

websites and social media, and how they approach internet audiences. In order to do so,

content analysis was executed, analyzing publisher websites and social media of 20 selected

television shows. Based on this analysis user approach of each show and publisher was

categorized employing typology of Eugenie Siapera. Due to significant communication

differences among shows this thesis also attempted to identify major factors, which shaped

the communication.

Klíčová slova
Zábavní pořady, televizní vydavatelé, televize, internet, sociální sítě, obsahová analýza,

interaktivita, role uživatele, kybernaut

Keywords
Entertaining shows, tv publishers, television, internet, social networks, content analysis,

interactivity, user role, cybernaut

Title

Content analysis of selected on-line television channels and their uses of entertaining

content.

Poděkování
Na tomto místě bych rád poděkoval mému vedoucímu Milanu Krumlovi, který mne

inspiroval ke zpracování tohoto zajímavého tématu, a také Vlastimilu Nečasovi, který mi

pomohl se zpřesněním rámce samotné analýzy.

1

Obsah
Úvod ................................................................................................................................................... 3

1 Role televize v období nových médií ............................................................................................... 6

2 Teoretické ukotvení práce ............................................................................................................. 10

2.1 Efektivita komunikace ............................................................................................................ 10

2.2 Přidaná hodnota komunikace ................................................................................................ 12

2.3 Potenciál internetových kanálů .............................................................................................. 13

3 Metodologie práce ........................................................................................................................ 15

3.1 Pracovní metoda analýzy ....................................................................................................... 15

3.2 Výzkumný vzorek .................................................................................................................... 15

3.3 Časový rámec analýzy ............................................................................................................ 17

3.4 Zkoumané proměnné ............................................................................................................. 18

3.5 Předvýzkum ............................................................................................................................ 18

3.6 Metodologie kategorizace pořadů dle přístupu k uživatelům ............................................... 18

3.7 Metodologie analýzy internetových stránek.......................................................................... 20

3.8 Metodologie analýzy využívání Facebooku ............................................................................ 21

3.9 Metodologie analýzy využívání Twitteru ............................................................................... 22

3.10 Metodologie analýzy využívání Instagramu ......................................................................... 22

3.11 Metodologie analýzy využívání Youtube .............................................................................. 23

4 Analýza vybraných internetových kanálů...................................................................................... 25

4.1 Analýza na úrovni kanálů ....................................................................................................... 25

4.1.1 Využívání internetových stránek ..................................................................................... 25

4.1.2 Využívání Facebooku ....................................................................................................... 27

4.1.3 Využívání Twitteru ........................................................................................................... 32

4.1.4 Využívání Instagramu ...................................................................................................... 37

4.1.5 Využívání Youtube ........................................................................................................... 40

4.2 Analýza na úrovni pořadů ...................................................................................................... 45

4.2.1 První Republika II ............................................................................................................. 45

4.2.2 Policie Modrava ............................................................................................................... 45

4.2.3 Ohnivý Kuře ..................................................................................................................... 46

4.2.4 Strictly Come Dancing ..................................................................................................... 47

4.2.5 Coronation Street ............................................................................................................ 47

4.2.6 The Great British Bake Off ............................................................................................... 48

4.2.7 This Is Us .......................................................................................................................... 49

2

4.2.8 The Big Bang Theory ........................................................................................................ 49

4.2.9 Grey’s Anatomy ............................................................................................................... 50

4.2.10 Ballers ............................................................................................................................ 51

4.2.11 Všechnopárty ................................................................................................................ 52

4.2.12 Víkend ............................................................................................................................ 52

4.2.13 Show Jana Krause .......................................................................................................... 53

4.2.14 Graham Norton Show ................................................................................................... 54

4.2.15 The Jonathan Ross Show ............................................................................................... 55

4.2.16 The Last Leg ................................................................................................................... 55

4.2.17 The Tonight Show Starring Jimmy Fallon ...................................................................... 56

4.2.18 Late Night Show with Stephen Colbert ......................................................................... 57

4.2.19 Jimmy Kimmel Live ........................................................................................................ 58

4.2.20 Last Week Tonight with John Oliver .............................................................................. 59

4.3 Zhodnocení přístupu televizních vydavatelů k uživatelům .................................................... 61

4.4 Faktory ovlivňující podobu komunikace................................................................................. 64

5 Závěr .............................................................................................................................................. 66

Summary .......................................................................................................................................... 68

Použitá literatura .............................................................................................................................. 70

Teze Diplomové práce ...................................................................................................................... 79

Seznam příloh ................................................................................................................................... 84

3

Úvod

Tato práce se zabývá vztahem dvou nejvlivnějších media-typů současnosti, televize

a internetu. Jejich vztah často bývá interpretován velmi nepřátelsky a konfrontačně,

opomíjejíc celou řadu shodných prvků a mechanismů. Vždyť všechna nová média vyrostla

na kořenech médií starých. V současné době je propojení obou media-typů tak silné, že se

značná část internetového provozu odehrává právě na webových stránkách velkých

televizních vydavatelů. Tito vydavatelé však často plně nevyužívají potenciál nového média,

a snaží se aplikovat televizní logiku i v prostředí internetu. Jinými slovy někteří televizní

vydavatelé pouze přesunuli svůj obsah online, aniž by jej upravili pro potřeby internetu. Tato

práce toto tvrzení ověřuje a dokládá jej analýzou internetových kanálů vybraných televizních

vydavatelů. Dále je na tyto vydavatele aplikována typologie přístupů k publiku Eugenie

Siapery.

Pro tyto účely jsou v práci stanoveny následující výzkumné otázky a hypotézy:

VO1: Jakým způsobem pracují televizní vydavatelé se svými internetovými kanály?

Tato výzkumná otázka je hlavním tématem práce a vychází jednak z autorovy osobní

zkušenosti sledování různých médií, a jednak ze závěrů práce Eugenie Siapery From couch

potatoes to cybernauts? The expanding notion of the audience on TV channels’ websites,

apráce Luisy Ha Enhanced Television Strategy Models: A Study of TV Web Sites. V obou

jmenovaných pracích totiž autoři dochází k závěru, že televizní vydavatelé ke svým

internetovým stránkám přistupují různě, a často nevyužívají dostupné technologie. Obě

práce byly napsány na počátku nového tisíciletí, a proto je cílem této otázky znovu ověřit

platnost těchto tvrzení. Ačkoliv je téměř nemožné obsáhnout vše co internet nabízí,

vzájemným porovnáním stránek a využívaných služeb různých vydavatelů lze určit, který

vydavatel ke svým internetovým kanálům přistupuje efektivněji a pro diváka přínosněji.

K této otázce se vážou následující hypotézy:

H1: Využívání internetových kanálů se u jednotlivých televizních stanic (vydavatelů) liší.

H2: Efektivita využívání různých internetových kanálů se u jednotlivých televizních stanic

(vydavatelů) liší.

H3: Přidaná hodnota získaná konzumací srovnatelných internetových kanálů se

u jednotlivých vydavatelů liší.
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Poněkud problematickým se může jevit efektivita využívání kanálů. Autor této práce

k tomuto termínu přistupuje z hlediska uživatele stránek, a z hlediska využití dostupných

technologií.

Tato výzkumná otázka se mírně odchyluje od původních podaných tezí práce, které však

a priori vycházely z předpokladu, že čeští vydavatelé s internetovými kanály pracují méně

kvalitně než vydavatelé zahraniční. Úprava tezí proto spočívala v posunu cíle práce do více


[…]


u této otázky je však zjištění, že internetovou komunikaci pořadů neovlivňuje pouze odlišný
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vydavatel, ale také řada dalších faktorů. Autor práce si proto v průběhu analýzy položil třetí

výzkumnou otázku, která si kladla za cíl identifikovat hlavní vlivy ovlivňující podobu

komunikace zkoumaných pořadů.

VO2: Odpověď na druhou výzkumnou otázku práce, jakým způsobem vybraní televizní

vydavatelé nahlížejí na svá publika z hlediska typologie Eugenie Siapery, je stejná jako

u VO1, tedy že nahlížejí různě a nekonzistentně. Např. rozdíly mezi Českou televizí, HBO

a NBC byly velmi výrazné. Nicméně jak již bylo zmíněno výše, odlišnosti v přístupu nebyly

jen mezi vydavateli, ale i mezi pořady a kanály stejného vydavatele. Pořady také často

vykazovaly známky více přístupů najednou. Jeden přístup však bylo možné nalézt u většiny

zkoumaných vydavatelů, přístup k uživatelům jako fanouškům. Z hlediska jednotlivých

pořadů se však v práci vyskytoval i divácký, zákaznický a kybernautský přístup k publiku.

Výsledky analýzy tedy potvrdily hypotézu H4 o odlišných způsobech práce s publikem,

a částečně také hypotézu H5. Problém u druhé jmenované hypotézy byl v obsáhlosti

fanouškovské kategorie. Zatímco divácký, zákaznický i kybernautský přístup byly poměrně

přesně vymezeny, fanouškovský přístup zahrnoval všechny pořady, komunikující

propracovaněji než v rámci diváckého přístupu, a naopak méně kvalitně a přínosně než

v případě přístupu kybernautského. Z tohoto pohledu pak nebylo možné identifikovat

konkrétní způsob komunikace v rámci fanouškovského přístupu.

VO3: Na základě provedené analýzy byly identifikovány čtyři hlavní vlivy, které ovlivnily

podobu komunikace pořadů. Kromě odlišného vydavatele také podobu komunikace

ovlivňoval žánr pořadu, země původu a mediální trh, a také cíl komunikace.

Hypotézy H6 a H7 o různých vlivech na komunikace pořadů, a jejich podložitelnost daty

byly potvrzeny.
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Summary

This master thesis dealt with the internet – television media relations in the age of social

media. The goal of this paper was to analyze and compare internet communication of

selected tv publishers from the perspective of added value for user as well as the utilization

of potential of used channels. Based on performed analysis publisher approach towards

internet users was derived, employing typology of Eugenie Siapera. In her paper, From

couch potatoes to cybernauts? The expanding notion of the audience on TV channels’

websites, Siapera argues that various tv publishers keep using television logic of content

distribution and adjustment on the internet as well. This paper uses this argument and

broaden the scope of research with social networks. Third goal of this thesis was

identification of major factors shaping internet communication.

Performed analysis covered communication of selected tv shows on their websites and social

networks in fall 2017. Analyzed publishers, shows and internet channels were chosen based

on the tv share and internet usage. Selected sample composed of most viewed prime time

shows and late night & factual entertainment shows from Czech Republic, United Kingdom

and United States, and subscription-based HBO. Defined variables focused mostly on

published content and its adjustments, programming and general info about the show, and

hyperlinking. Qualitative analysis created context for gathered data. Lastly the

communication was categorized based on the Eugenie Siapera’s typology of publisher

approaches, and major factors shaping the communication were identified.

RQ1: Answer to the first research question how tv publishers use their internet channels is

that they use them inconsistently. Quality and scope of work with channels differed greatly

among selected publisher. E.g. there was significant difference between Facebook and

Twitter accounts of the První republika II show. Moreover, there were eminent differences

between two shows of the same publisher, as seen on Facebook accounts of Všechnopárty

and První republika II shows.

Performed analysis confirmed stated hypotheses (H1-3) of RQ1, that the usage of internet

channels differs among tv publishers, which is also manifested in different added value for

user as well as in effectivity of their use. The main finding of this RQ1 is that the internet

communication of tv shows is, apart from publishers, also influenced by several other

factors. Based on this finding third research question was stated with the goal of identifying

the main factors shaping the internet communication of analyzed shows.
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RQ2: Answer to this research question, how selected tv publishers approach internet

audiences from the scope of Eugenie Siapera’s typology, is very similar to the RQ1, they

approach them inconsistently and in various ways. E.g. there were significant differences in

approach of Česká televize, HBO and NBC. Nevertheless, as mentioned above, the

differences were not only among publishers, but also between various shows and internet

channels of the same publisher. Various shows also displayed elements of more than one

approach. However, one of the categories was widespread among majority of shows, the

audience-as-fanhood approach. Many shows also displayed elements of the spectatorship,

audience-as-consumer and audience-as-cybernauts approaches.

Results of this analysis confirmed hypothesis H4 on different publisher approaches towards

audiences, and partially confirmed H5 on specific communication aspects linked to each

approach. There was a slight problem with the definition of audience-as-fandom category.

Other approaches, spectatorship, audience-as-consumer and audience-as-cybernaut were

rather specifically defined by Siapera, while audience-as-fanhood included variety of

different communication strategies. It included shows that communicated better than in

spectatorship approach, and worse than in audience-as-cybernauts approach. From this point

of view, it was impossible to identify single communication strategy within fanhood

approach.

RQ3: Based on performed analysis four major factors shaping the communication of shows

were identified. Apart from different publisher communication strategy was influenced by

genre, country and media landscape, and the goal of communication.

Hypotheses H6 and H7 on different communication influences and their data support were

confirmed.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Kódovací kniha analýzy (tabulka)

Příloha č. 2: Kódovací archy analýzy (tabulka)

(Obě přílohy jsou kvůli objemnosti přiloženy na cd.)