UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Jelínek Jiří

Název práce: Analýza vybraných televizních on-line kanálů a jejich práce se zábavními obsahy

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Kruml Milan PhDr.

Pracoviště: Česká televize

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Řešitel se odchýlil od schválených tezí, co se týče techniky práce, a to změnou výzkumné otázky. Podle mého

názoru to bylo ku prospěchu věci, neboť původně schválená otázka v sobě skrývala do určité míry hodnotící

stanovisko - tuzemské subjekty pracují méně kvalitně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že autor svou prací prokázal jak schopnost pracovat se zdroji na úrovni, požadované pro

zpracování diplomové práce, tak zvládnutí techniky výzkumu. Mohl využít i další zdroje, je ovšem otázkou, zda

by další literatura nějak podstatně přispěla k výslednému zpracování práce. Na druhé straně je do jisté míry

opodstatněná výtka, že byla méně využita literatura z nejnovější doby.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

S výslednou podobou práce jsem spokojen, i když by se daly vytknout nedostatky v její jazykové a stylistické

úrovni. Zařazení grafů a dalších prvků do textu považuji za vhodné řešení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Celkově se domnívám, že řešitel vytvořil kvalitní práci na téma, které v současnosti nabývá na stále větší

důležitosti a současně se mu podařilo přehledně popsat, jak se dosud vztah mezi televizí a internetem

v tuzemském mediálním prostředí vyvíjel. Práce má i svoji praktickou hodnotu - odborníci, kteří se zabývají

například vytvářením internetových obsahů, vztahujících se k televizním pořadům, nemají k dispozici taková

obsáhlá srovnání a to jak tuzemských tak i zahraničních postupů. I přes drobné nedostatky proto práci hodnotím

velmi kladně a doporučuji k obhajobě. Další otázky na řešitele nemám.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.